2304. Thesaurus est, *vetus depositio pecunie, cuius non extat memoria, ut jam dominum habeat.* Si inveniatur casu in fundo proprio, est inventoris; si in alieno, dimidium est inventoris, & dimidium domini fundi. Si inveniatur arte magica, totus est Fisci Regii in pœnam delicti, sed post sententiam. Si in loco publico, vel sacro dividi debet cum Fisco, vel Prælato, cujus est locus. Si non casu, sed data opera quis sine licentia domini effodiens eum inveniat in fundo alieno, tenetur totum reddere domino, deductis expensis. Hæc de jure naturæ, communi, & Canonico, atque in foro conscientiæ. Pro foro autem externo attendendæ sunt pragmaticæ & consuetudines propriæ Regnorum, quæ solent totum Principi concedere.

2305. Sciens in alieno fundo esse thesaurum, potest fundum communi pretio sine ullo onere emere; quia thesaurus non est pars fundi, nec, vendito fundo, spectat ad dominum fundi. Adducit Tamburin. paritatem de Pharmacopola, qui emere potest vili pretio fascem lignorum, ubi adesse cognovit herbam pretiosam communiter ignotam. Nec obstat lex unica *Cod. de Theauris*, quod thesaurus in alieno fundo inventus dividendus sit, ut dimidium sit domini fundi, quia supponit eum dominum fundi, tempore, quo fit inventio thesauri. *Castropal. tom. 7. tract. 31. disp. unic. punct. 17. Tamb. tom. 1. lib. 8. tract. 4. cap. 1. §. 3.* Qui plura, & fusè.

2306. Ad acquirendum autem dominium rei, quæ antea alicujus erat, requiritur semper titulus, & regulariter traditio. In aliquibus casibus in jure expressis Ecclesiasticis sufficit sola collatio, & acceptatio. 2. In donatione, aut venditione facta Ecclesiæ, Civitati, aut locis piis. 3. In legatis. 4. In hæreditatibus.

2307. Titulus, in quo fundatur novum dominium rei, quæ antea alterius erat, jure communi, & humano est multiplex, videlicet belli, præscriptionis, conjunctionis, aut alicujus contractus civilis.

BELLUM

2308. Quando justum, dictum est à num. 103. In bello justo bona capta, si sint immobilia, sunt Principis; si mobilia, jure gentium sunt capientium, jure tamen civili sunt prius ponenda in communi, & postea à Capitaneo dividenda militibus, juxta merita, ut sic animosiores fiant, nisi adit consuetudo, ut unusquisque, quod capit, retineat; vel ut mobilia pars cedat Principi, aut Communitati.

2309. Excusantur milites triremium, dum navim Turcarum ascendentes, aliquid pro se furripiunt; nam Princeps non præsumitur rationabiliter invitus, sed potius permittere ad animandos milites, qui pro eo propriam exposuerunt vitam; eo maxime, quia major pars illi cedit. Hinc Duces vident, sciunt, & dissimulant; expressè autem non concedunt, ne libertate militari, licentia data, omnia pro se furripiant. *Bonac. disp. 3. de Contract. q. 2. part. 4. num. 9.*